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Trpín a Hlásnice 
oficiální obecní zpravodaj 

září 2022  číslo 3  ročník VIII.               www.trpin.cz 

Josef Štaud, starosta 

Vážení spoluobčané, 

léto je za námi a musím říct, že se po nějaké době opět povedlo 

tak, jak jsme byli ještě před nedávnem zvyklí. Veškeré kulturní 

a společenské akce proběhly bez jakýchkoliv omezení, a tak jsme 

si ho mohli zase naplno užít. Děkuji všem spolkům, organizátorům 

a v neposlední řadě všem návštěvníkům za účast, protože obec je 

nejenom adresa bydliště, ale hlavně náš domov a prostor pro náš 

společný život. 

 Máme za sebou komunální volby a před sebou nové funkč-

ní období, částečně obměněné zastupitelstvo a nemalé výzvy. 

Chtěl bych na tomto místě poděkovat všem zastupitelům, kteří se 

rozhodli již dále nekandidovat, za jejich práci a přínos pro obec. 

Zejména v osobě pana Ladislava Štěpánka ztrácí Hlásnice svého 

zástupce, který byl vždy připraven za svoji obec bojovat a investo-

vat svůj čas a energii do práce pro ostatní. Bude nám na této pozi-

ci velice chybět, ale přeji mu tímto za nás všechny dostatek klidu 

a prostoru pro zasloužený odpočinek.  

 Před novým zastupitelstvem bude stát jako největší úkol 

výstavba kanalizace a ČOV. V následujících týdnech je plánováno 

setkání s občany, projektanty a vedením obce. Zde bude předsta-

ven postup prací, který se bude týkat všech majitelů domů v Trpí-

ně. Pozvánka na toto setkání je společně s jeho programem uve-

dena v samostatné příloze zpravodaje. Účast zástupců jednotli-

vých domácností je tedy žádoucí, abychom mohli prodiskutovat 

vaše dotazy a připomínky k tak důležitému projektu.   

 Odbahnění rybníka v Trpíně je v etapě odtěžení sedimentu 

již hotovo. Během jeho vypouštění byl ale zjištěn havarijní stav 

odtokového potrubí. Na základě kamerových zkoušek bylo roz-

hodnuto o jeho kompletní opravě. Ta bude zrealizována pomocí 

překopu hráze a výměny stávajícího potrubí, protože ostatní tech-

nologie jako například protlak jsou pro potřeby spodní výpustě 

rybníka nepoužitelné.   

 Práce na výměně poslední části vodovodu v Hlásnici pro-

běhly v letních měsících. Zbývá ještě několik málo domovních pří-

pojek, které si již vymění majitelé nemovitostí, a celý vodovod 

bude hotov. Bude následovat oprava asfaltových povrchů a komu-

nikací v podzimních měsících.  

 Energetická krize se promítne i do přípravy obecního roz-

počtu pro příští rok. Zvýšené náklady zredukují možnosti investic. 

Veřejné osvětlení je již v úsporném LED provedení a momentálně 

řešíme možnosti umístění fotovoltaické elektrárny na střechu kul-

turního domu. Stav střešní krytiny je ale na hranici životnosti, 

a tak si tato realizace vyžádá komplexnější investici.  

 Poslední měsíce a roky se vyznačují nesmírnou dynamikou 

a rozhodně nebudou zapsány do historie jako období, kdy se nic 

zas tak zvláštního nestalo. Situace je pro naši obec o to zajímavěj-

ší, že jeden z našich sousedů je v současnosti ústřední postavou 

dějinotvorných procesů jak naší České republiky, tak celé Evropy. 

Chtěl bych panu Petru Fialovi popřát hodně zdaru při zvládnutí 

těchto nelehkých úkolů a výzev a nám všem hodně štěstí, odvahy 

a solidarity při průjezdu těmito rozbouřenými vodami.  

 Přeji vám všem poklidné prožití podzimu. 

zrestaurovaná socha sv. Václava v průčelí kostela sv. Václava v Trpíně 
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Myslivecké posezení  

Dne 11. června 2022 jsme poprvé uspořádali „myslivecké poseze-

ní“ v Trpíně na výletišti. Vedle tradiční myslivecké kuchyně, zvěři-

nové tomboly a malování na obličej pro děti jsme vám chtěli při-

blížit i další myslivecké činnosti. Naše pozvání přijal pan Karel Nej-

man se svými dravci a sovami. Všem přítomným poutavě přiblížil 

poznatky o jejich životě ve volné přírodě a pověděl něco o jejich 

ochraně. Věříme, že vidět naživo takto zblízka všechny přítomné 

dravce a sovy byl krásný zážitek pro malé i velké. Dále byla na pro-

gramu ukázka výcviku loveckých psů. A protože se mezi myslivci 

často říká: „Myslivec bez psa je pouze polovičním myslivcem“, 

chtěli jsme vám alespoň částečně představit několik z našich psích 

miláčků. Cílem bylo především ukázat, že lovečtí psi svou práci 

dělají s radostí a že i když jsou to psi „pracovní“, jsou to i rodinní 

parťáci. 

 Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří na tuto naši 

akci přišli a podpořili tak místní myslivecký spolek. Doufáme, že se 

vám naše myslivecké odpoledne líbilo a užili jste si ho stejně jako 

my. Protože se jednalo o první ročník, prosíme o prominutí drob-

ných chybiček, a pokud máte nějaké nápady pro příště, určitě se 

neváhejte ozvat! 

 Další mysliveckou akcí byla již tradiční Majdalenková zába-

va, která se konala v pátek 22. 7. 2022 na výletišti v Trpíně. K po-

slechu a tanci zahrála kapela RYTMIK z Jedlové. Jako každý rok, tak 

i letos jsme se podíleli na pořádání dětského dne na začátku 

prázdnin. 

 Pokud bude příznivá situace, rádi Vás přivítáme na tradič-

ním mysliveckém plese, který plánujeme na první únorovou sobo-

tu roku 2023. 

Martina Švábová 

 

SDH  
Hasiči ve spolupráci s obcí pořádali o prázdninách kromě taneční 

zábavy také dva dětské dny. 

 Ten první se konal první víkend v červenci a byl spojen 

s návštěvou přátel z Maďarska. Tradičně si mohli děti a rodiče 

projít trasu kolem Trpína a zasoutěžit si. Na výletišti bylo připrave-

no bohaté občerstvení, další soutěže a skákací hrad. Také zde vy-

stoupily děti z MŠ se svým krátkým programem. Večer zahrála 

k zábavě kapela Melodierock Trpín. Vzhledem k výjimečně krásné-

mu počasí se tato akce vydařila a účast byla hojná. 

 Poslední prázdninovou sobotu se konalo tradiční rozlouče-

ní s létem a opět se ho zúčastnil velký počet dětí a rodičů. V krás-

ném a teplém počasí si děti užily hry a soutěže až do večerních 

hodin. Děkujeme za účast a budeme se těšit na další akce. 

 

Naše výjezdová jednotka přes léto neměla tolik výjezdů jako 

v loňském roce. Zasahovali jsme pouze u požáru lisu na slámu 

v sousední Kněževsi a odstranění stromu mezi Hlásnicí a Svojano-

vem. 

Volejbalový turnaj po dvacáté  
V letošním roce proběhl jubilejní 20. ročník volejbalového turnaje. 

Sešli jsme se v sobotu 23. července na hřišti za školou a užili si 

celodenní sportovní zápolení. Prvotní plán na sezvání všech pů-

vodních týmů bohužel ztroskotal na faktu, že nikde již nejsou 

schopni sestavit alespoň jeden tým, protože původní osazenstvo 

stárne a nové nepřichází. Při telefonátech se starými přáteli jsme 

museli konstatovat, že je všude naprosto stejná situace a Trpín 

zůstal jako poslední, kde se tento turnaj udržel. Určitou naději 

nám dávají naše děti, takže doufáme, že se nám podaří přenést 

tuto pěknou tradici dále.  

Josef Štaud 

 

za SDH Trpín Pavel Břenek 
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Delegace z Maďarska v Trpíně  
První červencový víkend jsme opět u nás přivítali přátele z part-

nerské obce Palkonya.  

 Věděli jsme už z minulých setkání, že se naši hosté zajímají 

o návštěvu jeskyní v Moravském krasu. V pátek dopoledne jsme 

se setkali na Lipůvce a společně odjeli do Ostrova u Macochy, kde 

jsme navštívili jeskyni Balcarka v komplexu Sloupsko-šošůvských 

jeskyní. Prohlídka se jim velmi líbila. 

 Po obědě v příjemném prostředí restaurace Staré časy 

v Ostrově u Macochy jsme odjeli do Trpína, kde už čekali ubytova-

telé, někteří na svoje známé tváře, ale někteří ubytovávali hosty, 

kteří u nás ještě nebyli.  

 Po společné večeři nás potěšila cimbálová muzika z Olešni-

ce, kterou vede pan Josef Slavíček. 

 Sobotní program jsme poskládali z několika částí. Po krátké 

procházce po Poličce, kde si hosté prohlédli náměstí a kostel 

sv. Jakuba, jsme navštívili sraz auto moto veteránů a mnohé další 

techniky v Širokém Dole. Byly zde k vidění krásné renovované 

a udržované stroje, mimo jiné i z Trpína! 

 Oběd byl zajištěn v Hotelu Bystré, kde byli hosté doslova 

nadšeni ze skvělého přijetí a velmi dobrého jídla. Potom už v Trpí-

ně začínal dětský den, kam přátelé se svými ubytovateli směřovali. 

 Sobotní program byl tradičně ukončen společným poseze-

ním hostů, ubytovatelů a trpínských občanů při hudbě Melodie-

Rock na výletišti. 

 

 V neděli, za krásného slunečného počasí, se účastníci roz-

dělili dle zájmu, někteří na procházku kolem Trpína, ale většina 

odjela na oblíbené hasičské závody do Hartmanic. 

 Společný oběd hostů a ubytovatelů ukončil vydařenou ná-

vštěvu přátel z Palkonye v Trpíně. 

 Potěšilo nás, že jak v Maďarsku, tak i u nás se do vzájem-

ných návštěv a organizace těchto setkání zapojují další rodiny 

a mladí lidé. 

 Děkuji všem, kteří ubytovávali, vařili a starali se o zdárný 

průběh celé návštěvy. 

Miloslav Tocháček 

Léto plné her  
Jaké by to byly prázd-

niny bez dětského 

dne! Letošní léto nám 

dopřálo krásné poča-

sí, a tak se mohl usku-

tečnit dětský den na 

začátku i na konci 

prázdnin. 

 Hned první 

prázdninovou sobotu 

se konal dětský den, 

který byl tradičně 

zahájen v parčíku 

u obchodu. Do dět-

ského dne se zapojily 

všechny trpínské spol-

ky a společně nachys-

taly několik stanovišť kolem Trpína s rozmanitými úkoly. Všechny 

úkoly s nadšením plnily nejen trpínské děti, ale i děti ze soused-

ních obcí. Další část dětského dne probíhala na výletišti, kde byla 

nachystána spousta dalších her a soutěží. Pro úplně nejmenší byl 

připraven nafukovací hrad, který ani na vteřinu nezůstal prázdný. 

Nechybělo ani malování na obličej a samozřejmě občerstvení pro 

děti i dospělé. První prázdninový víkend patřil nejen dětskému 

dni, ale i setkání s přáteli z Maďarska. Velkou radost jsme měli 

z toho, že se do dětského odpoledne zapojily i děti, které z Maďar-

ska přijely. A velký dík patří také za sladké balíčky pro trpínské 

děti, které byly právě z Maďarska. 

 Ukončení prázdnin proběhlo 26. 8. opět za pěkného počasí. 

Dětský den se konal na výletišti a přišlo opravdu hodně dětí. Zpes-

třením celého odpoledne bylo vystoupení kouzelníka, který si pro 

děti nachystal velmi pěkný program a po jeho ukončení s velkou 

trpělivostí nafukoval balónky a tvořil z nich zvířátka dle přání kaž-

dého dítka. Dále program pokračoval soutěžemi a každý si z nich 

odnesl sladkou odměnu. Stejně jako na začátku prázdnin, tak i na 

jejich konci bylo nachystané dobré občerstvení, za které děkujeme 

hasičskému spolku. 

 Už teď se těšíme na příští rok a všem vám děkujeme za 

účast!       Jiřina Marečková 
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Proč bychom se měli snažit uchovat původní odrůdy ovocných 

stromů?  

Jde zejména o uchování rozmanitých vlastností. Staré odrůdy 

představují kulturní dědictví, cenné genetické zdroje využitelné 

pro šlechtění odrůd nových. Měli bychom usilovat o zachování 

pestrosti chutí, tvarů, barev a pohledově krásných plodů živým 

pěstováním v krajině, zahradách. Některé odrůdy (např. Strýmka) 

by chuťově v čerstvém stavu nezaujaly, ale je z nich perfektní 

mošt. Jablka „koženáče“ jsou v plné zralosti velmi vhodná na suše-

ní. U jiných nehnědne dužnina, jako např. u jablka Vilémovo nebo 

hrušky Charneuská, zvané Fíkovka, která chutná po usušení jako 

fíky. Kardinál žíhaný, Borovinka, Malvazinka jsou jablka nádherná 

na pohled. Některým odrůdám dlouho trvá, než začnou plodit, ale 

pak vydrží třeba sto let. Jsou to pak velké, krásné, mohutné stro-

my.  

 Nikdy nevíme, co budoucnost v zemědělství přinese, 

i vzhledem ke změně klimatu. Proto je třeba pestrost zachovávat. 

 

Lidé vyjmenují mnoho důvodů, proč je výhodnější sázet moderní 

odrůdy. Například prý bývají chutnější. 

Cílem šlechtění samozřejmě byla lepší chuť (obsah cukrů) a větší 

plody. Na druhou stranu staré odrůdy obsahují více vitamínu C, 

antioxidantů (jabloň Hetlina) a dalších látek důležitých pro naše 

zdraví. Jadernička moravská má nízký obsah alergenů, je to jablko 

vhodné pro alergiky. Jabloně Coxova reneta, Matčino nebo Grá-

vštýnské jsou velmi chutné odrůdy. 

 

Jaké odrůdy jsou typické pro naši oblast a doporučoval byste tu 

vysazovat s ohledem na půdu a klima? 

Typicky krajové odrůdy tu asi nemáme, ale ve vyšších polohách se 

výborně daří jabloni Vlkovo původem z Vanovic. Z Vysočiny po-

chází jabloň Žďárské úrodné, na Litomyšlsku se hojně pěstovala 

lokální odrůda jabloně Košíkové. Jinak na Olešnicku najdeme vcel-

ku běžné odrůdy jabloní jako Harbertova reneta, Vilémovo, Jader-

nička moravská, Grávštýnské, Grahamovo, Matčino, které prospí-

vají ve vyšších polohách s vlhkým vzduchem. Doporučil bych 

Gdanský hranáč, který dozrává postupně, jablka se dají konzumo-

vat až 4 měsíce. Kromě přímého konzumu v čerstvém stavu se 

velmi hodí na šťávy a ovocná vína.   

 Z třešní bych doporučil vanovickou srdcovku Vlkova obrov-

ská, lidově zvanou Bělky či Bělice (jsou narůžovělé, sladké, šťáva 

nebarví), velkoplodou chrupku Napoleonova a velmi chutnou ra-

nou srdcovku Kaštánka.  

 Typickou lokálně rozšířenou, možno říci zdomácnělou od-

růdou švestky je Wangenheimova.  

 Pokud jde o hrušně, opatrní musíme být s výsadbou pozd-

ně zimních odrůd, které ve studených letech špatně vyzrávají 

a nedosáhnou požadované chuti. Výjimkou je Pařížanka, která je 

zároveň i odolná k houbovým chorobám. Jistější je volit odrůdy 

letní a podzimní, například již zmíněnou podzimní hrušeň Charne-

uská, z letních se na Vysočině osvědčily zejména Špinka a Nagevi-

cova, která je známější pod lidovým pojmenováním Piksálka, Piks-

la nebo Ovesnička. 

 U domu lze pěstovat náročnější odrůdy, nejlépe na jižní 

straně. Např. jabloně odrůdy Panenské české často při velkém 

větru padají, proto je vhodné strom zasadit na chráněné místo.  

 

Kde se dozvíme, jak správně ovocný strom zasadit a starat se 

o něj? Můžeme špatnou péčí stromkům ublížit? Co když se 

o strom nestaráme vůbec (stromky v krajině)? 

Literatury je spousta, starší i novější. Na internetu (YouTube) jsou 

dobrá videa pana Urbánka ze Židlochovic o správném řezu. Zají-

mavým zdrojem jsou publikace kolegů ze Slovenska 

(www.ovocnystrom.sk). 

 Staré stromy v krajině se pravidelně neřežou, ale pokud 

zasadíme nové stromy (u domu i v krajině), je třeba se o ně 5‒10 

let intenzivně starat. Už při výsadbě je třeba vytvořit dostatečně 

velkou jámu, stromek zasadit správně hluboko, vydatně zalít, řád-

ně ho přivázat ke kůlu a opatřit chráničem proti okusu zvěří. Další 

roky podle potřeby zalévat, výsadbovou jámu udržovat bez pleve-

le, okopávat, mulčovat. Naprostou nezbytností je pečlivý výchov-

ný řez, spočívající ve zakracování jednoletých výhon, u druhů málo 

náročných na řez minimálně 3 roky (třešně), u druhů náročných až 

6 let (jabloně). Později stačí prořezávat jednou za dva roky až za 

pět let. Starší stromy jen občas nebo vůbec, což je možná lepší než 

špatný řez, protože ovocné stromy na bujných podnožích jsou 

schopny si po dlouhou dobu zachovávat harmonický a vyrovnaný 

růst. 

 Většina školek ale neprodává stromky na bujně rostoucích 

podnožích. Pokud se zasadí do horších půdních podmínek (které 

tady na Vysočině převládají) bez kůlu a nechají se zarůst trávou, 

stromek to nezvládne. Stromky na slabých podnožích celkově vy-

žadují větší péči, prakticky každoroční řez i v dospělosti, jinak se 

rychle vyčerpají a nedožijí vyššího věku. Obecným problémem, 

zejména jabloní, bývá střídavá plodnost, kdy po roce s příliš vel-

kou úrodou, která může vést i k rozlámání větví, následuje až úpl-

ná neúroda. Střídavou plodnost může vyvolat zničení násady 

škůdci (např. květopas jabloňový) nebo nepříznivé počasí v době 

kvetení (mrazy, vítr ‒ nelétají včely), u starých stromů velmi často 

zanedbaná péče (absence řezu nebo hnojení) a pak se již dostává-

me do začarovaného kruhu, ze kterého lze vyjít správným řezem, 

kterým se nadměrná násada zredukuje a stromu se odlehčí, aby 

měl dostatek živin a energie na harmonický růst, plodnost a tvor-

bu květní násady na příští rok. 

Ovocný strom je kulturní produkt, existují i odrůdy 2 000 let staré 

rozhovor s crhovským ovocnářem Stanislavem Bočkem, specialistou na staré a krajové odrůdy 

Jabloň před a po správném řezu (foto: ovocnystrom.sk) 
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Jak můžeme přirozeným způsobem regulovat škůdce a choroby 

stromků?  

V současných teplejších zimách mnozí škůdci a choroby bohužel 

přežívají. Populární pěstování některých druhů okrasných jalovců 

(zejména jalovec čínský a chvojka klášterská) má velmi negativní 

vliv na hrušně, které jsou jinak věkovité a mají menší nároky na 

řez. Tyto jalovce jsou hostiteli rzi hrušňové, která se přenáší i stov-

ky metrů. Náš domácí, planě rostoucí jalovec obecný nebo túje 

jsou neškodné. 

 Na prvním místě je vždy prevence. Je třeba pro konkrétní 

zahradu vybrat vhodný druh a odrůdu a dodržovat dostatečnou 

vzdálenost mezi stromy. Třešeň nebo hrušeň trpí na podmáčené 

půdě rakovinou, naopak jabloň na suchém stanovišti málo roste, 

jablka jsou drobná a více červivá. Rané třešně nenapadá vrtule 

třešňová, způsobující červivost, pozdní odrůdy ano. Vyšší tráva, 

která ochlazuje půdu, zpomalí tohoto škůdce ve vývinu, ale u mla-

dých neplodících stromků bychom ji naopak sekat měli, abychom 

omezili výskyt hrabošů a hryzců. Správný řez by měl zajistit, aby 

byla koruna vzdušná, ne příliš hustá, a nedrželo se v ní vlhko. Stej-

ně tak slepice mohou škůdce vyhrabat a sezobat. 

 Pokud nelze jinak a je třeba zasáhnout razantněji, volíme 

přípravky šetrné k životnímu prostředí, nejlépe na přírodní bázi. 

Například na mšice fungují olejové přípravky jako RockEffect nebo 

NeemAzal, který účinkuje i proti mandelince bramborové, drasel-

né mýdlo Neudosan. Proti housenkám (např. obaleče jablečného) 

lze využít bakteriální biopreparát Lepinox (podobný jako dříve 

používaný Biobit). Ale pozor, ne všechny přírodní produkty jsou 

zcela bezpečné, například přípravek Spintor na mandelinku zabíjí 

i včely! 

 

Crhov má svůj obecní sad. Jak vznikl a komu slouží? Kdo se o něj 

stará? 

Dříve to byla zarostlá plocha, rumiště, částečně skládka. Využili 

jsme projekt na výsadbu zeleně, při kterém byly vysazeny listnaté 

stromy po obci a vytvořen tento sad. Cílem je uchovat genofond 

starých odrůd. V 96 stromcích najdete 70 odrůd jabloní a 26 hruš-

ní. Byl vysazen v roce 2008 a některé odrůdy ještě nezakvetly, 

přesto byla už loni nádherná úroda. Starám se o něj částečně já ve 

spolupráci s obcí. Je volně přístupný a kdokoli (nejlépe místní) si 

může jít ochutnat nebo nasbírat.  

 

Lze vysazování původních odrůd doporučit v souvislosti s vysy-

cháním krajiny? 

Každá zeleň působí klimaticky nebo mikroklimaticky příznivě na 

vodní režim v krajině. I proto se v současnosti hledají cesty, jak 

podpořit formou dotací v zemědělské politice výsadbu stromů do 

polí v rámci tzv. agrolesnických způsobů. Podle dostupných infor-

mací se uvažuje, že by se sázely ovocné a neovocné dřeviny do řad 

10‒100 m od sebe, přičemž ovocné stromy by tvořily maximálně 

49% zastoupení. Nutno si ale uvědomit, že samotné stromy odčer-

pávají vláhu z půdy, takže je třeba vše řádně promyslet, aby nedo-

šlo ke snížení produkce. V mnohých zemích však převládá pozitiv-

ní efekt ‒ stromy půdu přistiňují, vytváří vlhčí mikroklima, zpevňují 

svahy, brzdí erozní účinky přívalových dešťů, kdy spousta vody 

neefektivně odteče a způsobí škody. Možná ještě důležitější funk-

ce je podpora biodiverzity, kdy stromy poskytnou v zemědělské 

krajině nocoviště, hnízdiště a potravní nabídku ptákům, hmyzu 

a dalším organismům. 

 

Za milé přijetí a rozhovor děkují Lucie Křížová a Veronika Tichá 

 

Na 20. listopad je v kulturním domě plánovaná beseda s panem 

Bočkem. Můžete na ni přinést plody svých zahrad a sadů, pomůže 

vám určit odrůdu. 

 

Chcete vědět víc? V trpínské knihovně jsou k zapůjčení texty pana 

Bočka a jeho kolegů o starých odrůdách, péči o stromky, založení 

sadů, správném řezu, chorobách a škůdcích ovocných dřevin, 

vlastnostech vybraných odrůd. Na webu je lze nalézt na: https://

docplayer.cz/25942866-Vyznam-starych-odrud-a-extenzivniho-

zpusobu-jejich-pestovani.html 

 

Medailonek 

Stanislav Boček pochází 

z Crhova. Po doktor-

ském studiu na Mende-

lově univerzitě předná-

šel pro studenty i veřej-

nost o starých ovocných 

odrůdách a jejich využi-

tí. Bolestně vnímá úby-

tek poctivých stromů 

v krajině, proto je začal 

zachraňovat. Založil 

ovocnou školku speciali-

zovanou na staré a kra-

jové odrůdy a snaží se 

o jejich návrat do běžné-

ho pěstování. Specializuje se na vyšší kmenné tvary, které pěstuje 

trpělivě od semene. Neočkuje, ale roubuje. Nepoužívá herbicidy, 

syntetické pesticidy ani minerální dusíkatá hnojiva. Díky tomu jsou 

jeho školkařské výpěstky dobře vyzrálé a nenamrzají ani v naší 

nadmořské výšce. 

 Jako odrůdu starou vnímám takovou, která se pěstovala před 

2. světovou válkou, tedy před industrializací zemědělství. Větši-

nou jsou to stromy mohutné a dlouhověké. Krajovou nebo lokál-

ní odrůdu si definuji jako vázanou svým vznikem na určitou ob-

last a záměrně nevyšlechtěnou – naši předci ji našli, chutnala jim 

a poskytovala stabilní úrodu. Lidé věděli, jak ji využít (sušení, 

moštování, štrůdl), proto se v dané oblasti rozšířila. Obě bývají 

označovány jako odrůdy původní. 

Šlechtěné (moderní) odrůdy byly záměrně vyvinuty člověkem. 

Většinou se pěstují na slabých podnožích, které urychlí vstup do 

plodnosti, ale po cca 30 letech je strom vyčerpaný a vlivem cho-

rob uhyne. Mnohé moderní odrůdy jako takové jsou naopak čas-

to záměrně šlechtěny na odolnost k chorobám, například strupo-

vitosti jabloní a hrušní či šarce švestky.  

Vysokokmeny jsou stromy s korunkou založenou 170–190 cm 

nad zemí. 
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Trpín na pár dní pobláznil český internet  
Že se naše vesnice dostala 

do povědomí lidí ze širokého 

okolí díky skvělým utopen-

cům, je již známo, ale hitem 

internetu jsme se stali zdale-

ka poprvé.  

 Začátkem dubna se 

tři čeští známí youtubeři 

vydali na cestu z Pardubic do 

Blanska, aby překvapili fa-

nouška. Youtubeři, vystupu-

jící na internetu pod pseudo-

nymy MenT, Rady a MrTom-

CatCz, mají na sociálních 

sítích miliony fanoušků 

a několik set tisíc zhlédnutí 

denně. Tito youtubeři jsou 

lidé, kteří natáčejí videa různého typu a zveřejňují je na webovou 

stránku youtube.com za účelem pobavení či vzdělávání jejich fa-

noušků. A jinak tomu nebylo ani v tomto případě, kdy se tito tři 

rozhodli udělat si výlet za chlapcem z Blanska, který je rád sleduje. 

Jejich cesta vedla přes Trpín, což je velmi zaujalo. Přestože název 

naší vesnice není odvozen od slova „trpět“, jim se natolik zalíbil, 

že si zde udělali zastávku a Trpínu věnovali velkou část videa, kte-

ré z této cesty, jak je jejich zvykem, natáčeli.  

 Na sociální sítě potom zveřejnili fotky, které zde nafotili, 

a to především u cedule, která stojí na začátku vesnice. Z Trpína si 

vytvořili „Trpím“, a to se v internetovém světě ihned chytlo. Lidé 

z okolí se pak začali do Trpína sjíždět, aby si, stejně jako jejich oblí-

bení tvůrci, udělali fotku u cedule Trpín a tu pak zveřejnili na soci-

ální síť Instagram. Fotek každým dnem přibývalo, až se Trpín, tedy 

Trpím, dostal na sociální síť s názvem Twitter, kde se stal napros-

tým hitem. Mladí lidé začali psát krátké statusy o případech, kdy 

podle nich trpí, a přikládali k tomu fotku s cedulí naší vesnice. Sbí-

rali několik tisíc ohlasů denně a Trpín tak pobavil celý český inter-

net. 

 Nejen, že si tito tři youtubeři nechali vytvořit do jejich stu-

dia vlastní ceduli s názvem vesnice, ale dokonce i vytvořili trička, 

kde je vyobrazena cedule s názvem neexistující vesnice, inspirova-

ná naším Trpínem. Nyní nosí tato trička několik stovek mladých 

lidí po celé České republice a Trpín je v povědomí lidí mnohem 

více, než tomu bylo před jejich návštěvou.  

Valérie Tichá 

Youtubeři MenT a Rady u cedule Trpín(m) 
Youtubeři nechali vyrobit ceduli a trička s nápisem Trpím 

 

Antonín Profous - Místní jména v Čechách 

Divadelní představení ochotnického spolku z Víru  

První srpnový víkend k nám zavítal ochotnický soubor Vířina s ko-

mediální hrou Nájemníci pana Swana aneb Habaďůra. Hlavní hrdi-

na Erik Swan najde chytrý způsob, jak se jednoduše dostat k peně-

zům. Vymyslí si fintu s fiktivními podnájemníky. Když se však 

u dveří jeho bytu objeví nečekaná kontrola ze sociálního úřadu, 

začne rychle ztrácet půdu pod nohama ...  

Milí Hlásenští,  
ač bydlíme oficiálně v jedné obci, moc se neznáme a nevídáme. To 

je škoda. Rádi bychom navázali na procházku a sousedské poseze-

ní, které jsme na oslavu 17. listopadu uspořádali před 3 lety.  

 Pamatujete? 

 Proto Vás zveme v sobotu 1. října do Trpína na oslavu sva-

továclavské pouti. V kulturním domě na Vás bude čekat pohoštění 

a výstava fotografií o proměně Trpína. Odcházíme v 16.30 hod od 

kaple. Pro unavené nohy bude zajištěn odvoz.  

 Těšíme se na Vás! 

 

Milí Trpínští,  
děkujeme za fotografie, které jste dodali. Přijďte si prohlédnout 

dlouho očekávanou výstavu o proměně Trpína a uvítat hlásenské 

sousedy v podvečer sobotu 1. října do kulturního domu.  

 Výstava bude ke zhlédnutí i v neděli odpoledne.  

 

František Vaverka 
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Na jaře roku 2022 proběhla výměna stávajícího vodovodu na trase po 

„Andrlíkově louce“. V tomto úseku bylo původní vedení z 80. let prove-

deno z nevhodného materiálu, a hlavně zasypáno kamenitou hlínou bez 

obsypu. Každý rok zde bylo 5–7 poruch a z hlediska provozu i neustálého 

rozkopávání pozemků byl tento stav již trvale neúnosný. Na jaře letošní-

ho roku došlo tedy ke kompletní výměně 350 metrů tohoto vodovodu. 

Zároveň proběhla výměna souběžného vedení ve vlastnictví a na náklady 

Agro Vysočina Bystré a.s., který slouží k zásobování jejich střediska. Pro-

voz vodovodu je od té doby bez problémů a dalších úniků a veškerá voda 

z našeho zdroje slouží pro společnou potřebu. 

Vodovod Trpín – výměna VŘ od č. p. 147 po č. p. 7 

Název akce Vodovod Trpín – výměna VŘ 
od č. p. 147 po č. p. 7 

Realizace III. – V. 2022 

Investor Obec Trpín 

Zhotovitel VHOS a.s. 

Celkové náklady 643 702 Kč 

Dotace Pardubický kraj 120 000 Kč 

Oprava vodovodu Hlásnice 

Oprava hlavního řádu vodovodu v Hlásnici probíhala od roku 2020 a v letošním roce byla kompletně dokončena. Původní litinové potru-

bí z roku 1926 bylo nahrazeno novým plastovým a byly rovněž vyměněny nevyhovující domovní přípojky. Díky této výměně se zabrání 

rozpouštění železitých úsad do vody, ale hlavně bude možné do budoucna celý systém tlakovat a využít tak celý potenciál nové úpravny 

vody. Vodovod v současnosti spravuje společnost Technické služby Města Bystré s.r.o, která prováděla i obě etapy výměny. Projekt byl 

podpořen dotací Pardubického kraje. 

Název akce Oprava vodovodu Hlásnice 
I. etapa 

Realizace IV. 2020 – X. 2020 

Investor Obec Trpín 

Zhotovitel Technické služby Města Bystré s. r.o. 

Celkové náklady 993 858 Kč 

Dotace Pardubický kraj 490 000 Kč 

Název akce Oprava vodovodu Hlásnice 
II. etapa 

Realizace V. 2022 – IX. 2022 

Investor Obec Trpín 

Zhotovitel Technické služby Města Bystré s. r.o. 

Celkové náklady 500 963 Kč 

Dotace Pardubický kraj   75 000 Kč 

Josef Štaud 
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Narození Jubilanti  

Alena Hanyková Ludmila Graciasová Adam Jančík 

Josef Švancara Alena Věstinská Robert Hofírek 

Věra Štěpánková Zdeněk Andrlík Nina Špiříková 

Zdeněk Tocháček   

  Ať rostou ve zdraví k radosti rodičů 

ve III. čtvrtletí oslavili významné životní jubileum   

Srdečně blahopřejeme.   

Informace o sběru a separaci nebezpečných odpadů:  
14. a 15. října 2022 proběhne v Trpíně a Hlásnici sběr nebezpečných odpadů 

 14. 10.    Trpín i Hlásnice 15.00–16.00 hod 

 15. 10.    Trpín i Hlásnice 09.00–10.00 hod 

Nebezpečné odpady se budou sbírat v Trpíně u kulturního domu, v Hlásnici u stanoviště na kontejnery. 

Kalendář akcí do konce roku:  
   1. 10. Fotbalové utkání a pouťové posezení sobota 

  2. 10.  Pouť neděle 

  9. 10. Drakiáda neděle 

  listopad Beseda s plukovníkem Karlem Klinovským o Africe  

20. 11.  neděle Beseda s ovocnářem Stanislavem Bočkem 

  3. 12. Mikulášská nadílka sobota 

18. 12.  Vánoční koncert Bystřické kapely  neděle 

Cvičení ČCHI-KUNG  
Moc ráda bych vás seznámila se cvičením pro ty, koho baví se trošku hýbat a dělat něco pro své zdraví. Je vhodné pro všechny věkové 

kategorie. 

 ČCHI-KUNG je jednou ze starobylých taoistických praktik a už mnoho let je součástí tradiční čínské medicíny. ČCHI-KUNG doslova 

znamená „práce s energií“ nebo také „kultivace vnitřní síly“. Cvičení především zlepšuje zdraví, harmonizuje celé tělo a je účinnou pre-

vencí vůči nemocem. Velice jemnými a lehkými cviky se odstraňují různá zablokovaná místa v těle. Poradí si i s vyčerpáním a chronickou 

únavou. Součástí cvičení je i řada technik a meditací, které přispívají k vnitřnímu klidu a spokojenosti. Zkrátka pokud si ho  zamilujete 

jako já, tak vás chytí a nepustí. 

 Cvičíme za 50 Kč každou středu od 19.00 v MŠ Trpín. Karimatka, pohodlné volné oblečení a dobrá nálada s sebou. 

Alena Štěpánková 

Kalendář Trpín a Hlásnice 2023  
I pro příští rok připravujeme kalendář s fotografiemi Trpína, Hlásnice a okolí. Uzávěrka pro 

letošní rok je 31. 10. 2022. Fotografie zasílejte na e-mail obec@trpin.cz nebo noste na digi-

tálních nosičích na obecní úřad. Velmi rádi uvítáme fotografy s tradičními i novými a nevšed-

ními motivy. Všem přispěvatelům předem děkujeme.  


